Câmara Municipal de Marabá | Av. Hiléia, S/N | Agrópolis do Incra | Bairro Amapá | Marabá | Pará | CEP 68.502-100

presidencia@maraba.pa.leg.br | Contato (94) 98808-1167

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/2022.

Concede-a comenda “Miriam Chaves” à Tatiana

Teixeira de Castro Carvalho Beckemkamp, pelos

relevantes serviços prestados à população do

município de Marabá.

A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e sua mesa diretora

promulga o seguinte decreto legislativo:

Art. 1º. - É outorgado à Senhora Tatiana Teixeira de Castro Carvalho Beckemkamp, a

comenda “Miriam Chaves” pelos relevantes serviços prestados à comunidade nos mais diversos

campos da sociedade, em prol do desenvolvimento do município de Marabá.

Art. 2º. O título honorífico a que se refere o art. 1º, será entregue a homenageada

em sessão solene da Câmara Municipal, em dia e horário previamente designado.

Art. 3º.  - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art.  4º.  Ficam revogadas as disposições em contrário.

Marabá, 16 de Fevereiro de 2022.

Pedro Corrêa Lima
 Presidente – CMM

Miguel Gomes Filho

1º Vice  - Presidente – CMM

Aerton Lima da Cruz
2ª Vice – Presidente – CMM

Maria Cristina Coimbra Mutran
1ª Secretária – CMM

Alécio Stringari

2º – Secretário – CMM

Rodrigo Lima da Silva
3º – Secretário – CMM

mailto:presidencia@maraba.pa.leg.br

Av. Hileia, S/N, Agrópolis do Incra, Bairro Amapá
CEP: 68502-100, Marabá/PA

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores vereadores,

A homenageada nesta propositura, Senhora Tatiana Teixeira de Castro Carvalho Beckemkamp,

nascida em Salvador, Bahia, filha de Antônio Carvalho e Magdala Carvalho. Sempre teve o desejo de ser uma
profissional que salvasse vidas, portanto ingressou na jornada acadêmica da Medicina em sua cidade, fez
residência de cirurgia geral e vascular em São Paulo, veio para Marabá em 2006 junto com seu marido e aqui
montou seu consultório, e passou no concurso da prefeitura em 2011, sendo escalada também para trabalho
no recém-inaugurado Hospital Regional na época.

Hoje, Tatiana é cirurgiã geral e cirurgiã vascular titulada pela Sociedade Brasileira de Cirurgia

Vascular, Médica Intensivista titulada pela Associação de Medicina Intensiva Brasileira, Diretora de defesa
profissional da Sociedade Brasileira de Angiologia e Cirurgia Vascular pela Regional Pará, também é Mestre
em Cirurgia pela UEPA e Coordenadora da Disciplina de Clínica Cirúrgica II do curso de Medicina da FACIMPA.

Mesmo com uma jornada intensa, ainda dedica tempo para atendimentos voluntários na zona rural,

ofertando do seu dom para os mais necessitados e também esteve na linha de frente ao combate da COVID-
19, levando conhecimento ao público através de vídeos e lives, combatendo também a desinformação com
uma prestação de serviço transparente e em prol da população.

Por ser uma pessoa bastante dedicada nas questões da saúde pública junto à comunidade

Marabaense, além de ser uma cidadã bastante estimada e respeitada nos círculos em que atua, em face da
sua postura em defesa da ética, do direito e da cidadania. Por todas essas qualidades, histórico de vida e
pelos relevantes serviços prestados ao município de Marabá, submeto, portanto, a apreciação de vossas
excelências, o presente projeto de decreto legislativo, concedendo a comenda “Mirian Chaves” a senhora
acima citada.

Marabá, 16 de Fevereiro de 2022.

Pedro Corrêa Lima
Presidente – CMM

Miguel Gomes Filho

1º Vice  - Presidente – CMM

Aerton Lima da Cruz

2ª Vice – Presidente – CMM

Maria Cristina Coimbra Mutran
1ª Secretária – CMM

Alécio Stringari

2º – Secretário – CMM

Rodrigo Lima da Silva
3º – Secretário – CMM